
 
 

 

Примечание: эти «часто задаваемые вопросы заменяют собой предыдущие, 
опубликованные в FS-2023-06 22 марта 2023 года. 
Часто задаваемые вопросы по Форме 1099-K 
FS-2024-03, февраль 2024 г. 

В этом информационном бюллетене содержатся ответы на часто задаваемые вопросы о Форме 
1099-K. Данные обновления содержат существенные изменения в каждом разделе: 

Общие положения 

Что делать, если вы получили Форму 1099-K 

Распространенные ситуации 

Третьи лица, подающие Форму 1099-K 

Должна ли моя организация подготовить, подать и предоставить Форму 1099-K? 
Эти часто задаваемые вопросы выпускаются для того, чтобы как можно быстрее предоставить 
общую информацию налогоплательщикам и налоговым специалистам. Соответственно, эти часто 
задаваемые вопросы не могут касаться специфических фактов и обстоятельств того или иного 
налогоплательщика, и могут быть обновлены или изменены после дальнейшего рассмотрения. 
Поскольку эти часто задаваемые вопросы не были опубликованы в Бюллетене Налогового 
управления США, они не будут использоваться IRS при разрешении конкретных дел. Аналогичным 
образом, если «часто задаваемые вопросы окажутся неточным изложением закона в применении к 
конкретному делу налогоплательщика, регулировать налоговые обязательства 
налогоплательщика будет именно этот закон. 

Тем не менее, на налогоплательщика, который обоснованно и сознательно полагается на эти 
часто задаваемые вопросы, не будет наложен штраф. Речь, в частности, идет о штрафе, 
предусматривающим возможность его отмены по уважительной причине, включая штраф за 
халатность или другие штрафы за предоставление налоговым органам неверных сведений. 
Штраф за недоплату налога не будет наложен в той степени, в которой налогоплательщик 
полагался на «часто задаваемые вопросы. Любые последующие обновления или доработки этих 
часто задаваемых вопросов будут датированы, чтобы налогоплательщики могли установить дату 
внесения в них любых изменений. Кроме того, предыдущие версии этих вопросов и ответов будут 
размещены на веб-сайте IRS.gov, чтобы налогоплательщики, использовавшие такаю версию, 
могли бы при необходимости ее найти. 

Более подробная информация о том, на что может полагаться налогоплательщик доступна здесь. 
Данные часто задаваемые вопросы были анонсированы в IR-2024-33 (Английский). 

 

Часто задаваемые вопросы по Форме 1099-K – краткая предыстория  

 

https://www.irs.gov/pub/taxpros/fs-2023-06.pdf
https://www.irs.gov/ru/newsroom/general-overview-of-taxpayer-reliance-on-guidance-published-in-the-internal-revenue-bulletin-and-faqs
https://www.irs.gov/newsroom/general-overview-of-taxpayer-reliance-on-guidance-published-in-the-internal-revenue-bulletin-and-faqs
https://www.irs.gov/ru/newsroom/irs-revises-and-updates-frequently-asked-questions-about-form-1099k


 
 
Форма 1099-K «Транзакции посредством платежных карт и сторонних платежных систем – это 
информационная декларация IRS, используемая для отчетности по определенным платежам с 
целью улучшения добровольного соблюдения налогового законодательства. Требование о подаче 
Формы 1099-K может возникнуть при получении платежей за товары или услуги через 
организацию, осуществляющую расчеты по платежам. 

Закон «Американский план спасения от 2021 года (ARPA) изменил минимальный порог отчетности 
по Форме 1099-K для сторонних расчетных организаций (TPSO) – одним из видов организаций, 
осуществляющих расчеты по платежам. До принятия ARPA порогом отчетности TPSO было 
получение валовых платежей на сумму свыше 20 000 долларов США при наличии более 200 
транзакций для одного получателя. ARPA изменил порог, в соответствии с которым TPSO должна 
отчитываться о получении валовых платежей на сумму более 600 долларов США за товары или 
услуги для получателя, без каких-либо ограничений в отношении количества транзакций.  

IRS ранее объявило в Уведомлении 2023-10, 2023-3 IR.B. 403 (17 января 2023 года), что 2022 
календарный  год будет рассматриваться как переходный год для сниженного порога отчетности 
для TPSO, установленного ARPA. 

21 ноября 2023 года в Уведомлении 2023-74 (Английский) IRS объявило, что 2023 календарный 
год будет переходным годом для TPSO. TPSO, к которым относятся популярные платежные 
приложения и онлайн-торговые площадки, должны подавать в IRS и предоставлять 
налогоплательщикам Форму 1099-K, в которой указаны платежи за товары или услуги, если общая 
сумма платежей превышает 20 000 долларов США, и в течение календарного года было 
совершено более 200 транзакций. 

Изменения, внесенные ARPA, и выпущенное IRS руководство, перечисленные выше, не влияют на 
требования к отчетности других организаций, осуществляющих расчеты по платежам. 

 
Часто задаваемые вопросы: общие положения 

 
В1. Что такое Форма 1099-K, и почему я могу ее получить? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О1. Форма 1099-K «Транзакции посредством платежных карт и сторонних платежных систем 
(Английский) – это информационная декларация, используемая для отчета о платежах, 
полученных вами в течение года посредством... 

• кредитных, дебетовых или накопительных карт, таких как подарочные карты (платежные 
карты) 

• платежных приложений или онлайн-торговых площадок для товаров и услуг, (также 
называемых сторонними расчетными организациями или TPSO) 

Если вы продали товар или оказали услугу и получили валовую сумму, превышающую порог 
отчетности, через платежное приложение или онлайн-торговую площадку или приняли оплату с 

https://www.irs.gov/irb/2023-51_IRB#NOT-2023-74
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-1099-k


 
 
платежной карты, вы получите Форму 1099-K. Если вы получили прибыль от продажи или оплату 
за оказанные услуги, сумма вашего долга может возрасти.  

Форма 1099-K – это информационная декларация, который предоставляемая популярными 
платежными приложениями и онлайн-торговыми площадками при использовании их для продажи 
товаров или предоставления услуг. Вы можете использовать информацию, содержащуюся в 
Форме 1099-K, вместе с другими налоговыми документами, чтобы определить сумму налоговой 
задолженности. Для дополнительной информации см. раздел Объяснение Формы 1099-K. 

Представление информации третьей стороной в отношении определенных доходов требуется по 
закону. Доказано, что представление информации третьей стороной повышает добровольное 
соблюдение налогового законодательства, улучшает сбор и вычисление налогов Налоговым 
управлением США (IRS) и тем самым сокращает разницу между законно причитающейся и 
фактически уплаченной суммой налога (Английский).  

 
В2. Есть ли порог, который должен быть достигнут, прежде чем я получу Форму 1099-K? 
(обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О2. Для платежных карт не существует пороговой суммы, которая должна быть достигнута для 
получения Формы 1099-K в результате платежей с использованием этих карт. Поэтому если вы 
получили 0,01 доллара США в результате транзакции с использованием платежной карты, вы 
должны получить Форму 1099-K за эти платежи.  

Федеральный порог отчетности для TPSO (см. выше) за 2023 календарный год остается таким же, 
как и в предыдущие годы, – это общая сумма валовых платежей за товары или услуги, 
превышающая 20 000 долларов США, и более 200 транзакций для одного получателя.  В вашем 
штате может быть установлен более низкий порог отчетности для TPSO, в результате чего вы 
можете получить Форму 1099-K, даже если общая сумма валовых платежей, полученных вами за 
год, не превысила федеральный порог отчетности. 

Для справки: закон Американский план спасения снизил порог отчетности, при котором TPSO 
должны отчитываться по Форме 1099-K, при валовых платежах на сумму более 20 000 долларов и 
200 транзакциях на получателя до валовых платежей на сумму более 600 долларов (независимо 
от количества транзакций) на получателя. 

На 2022 год: IRS выпустило Уведомление 2023-10 (Английский), которое временно отложило 
применение пониженного порога отчетности только для TPSO. Тем не менее, несмотря на 
Уведомление 2023-10, вы могли получить Форму 1099-K и с учетом пониженного порога. 

На 2023 год: IRS в Уведомлении 2023-74 (Английский) установило, что 2023 календарный год 
будет считаться еще одним переходным годом применительно к новым требованиям к отчетности 
только для TPSO. Тем не менее, несмотря на Уведомление 2023-74, вы могли получить Форму 
1099-K и с учетом пониженного порога. 

 

В3. Что можно считать платежной картой? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

https://www.irs.gov/ru/businesses/understanding-your-form-1099-k
https://www.irs.gov/newsroom/the-tax-gap
https://www.irs.gov/newsroom/the-tax-gap
https://www.irs.gov/irb/2023-03_IRB#NOT-2023-10
https://www.irs.gov/irb/2023-51_IRB#NOT-2023-74


 
 
О3. Термин платежная карта включает в себя кредитные карты, дебетовые карты и накопительные 
карты (включая подарочные карты), а также оплату с помощью любых отличительных знаков 
платежной карты (например, номера кредитной карты). 

Платежная карта выпускается в соответствии с соглашением, предусматривающим все 
следующее: один или несколько эмитентов карт; сеть лиц, не связанных друг с другом и с 
эмитентом, которые согласны принимать карты в качестве оплаты; а также стандарты и 
механизмы для урегулирования транзакций между финансовыми организациями-эквайерами и 
лицами, которые принимают карты в качестве оплаты. 

 
В4. Что такое сторонняя расчетная организация (TPSO)? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О4. TPSO – это центральная организация, которая по договору обязана осуществлять платежи 
участвующим получателям (как правило, продавцам или компаниям) в рамках сетевых транзакций 
с участием третьей стороны. Примером могут служить приложения, используемые для обработки 
денежных переводов между покупателями и продавцами. 

 
В5. Означает ли отсрочка порога отчетности в 600 долларов США, что я не получу Форму 
1099-K за валовые платежи на сумму 20 000 долларов США или менее? (добавлено 6 
февраля 2024 г.) 
  

О5. Необязательно. Федеральный порог отчетности за 2023 год, составляющий более 20 000 
долларов США и 200 транзакций, обязателен для TPSO, но компании все равно могут отправлять 
Форму 1099-K по платежам за товары или услуги, не превышающие эту сумму. Например, вы 
можете получить Форму 1099-K от других организаций, занимающихся расчетами по оплате, таких 
как финансовая организация-эквайер.  Кроме того, те TPSO, которые в течение 2023 календарного 
года произвели дополнительное удержание в соответствии с разделом 3406(a) для получателя, 
должны представить в IRS Форму 945 и Форму 1099-K и предоставить копии получателю, если 
общий объем подлежащих отчетности по платежам получателю превысил 600 долларов США за 
календарный год.  Кроме того, в вашем штате может быть установлен более низкий порог 
отчетности для TPSO, в результате чего вы можете получить Форму 1099-K, даже если общая 
сумма валовых платежей, полученных вами в течение года, не превысила федеральный порог 
отчетности. 

Для дополнительной информации см. раздел Дополнительное удержание (Английский). 
 

В6. Кто ответственен за отчетность по транзакциям с использованием платежных карт, 
когда организация, занимающаяся расчетами по оплате, заключает контракт со третьей 
стороной, например с компанией, осуществляющей электронный платеж, на проведение 
операций по платежам, подлежащим отчетности? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/backup-withholding


 
 
О6. Организация, инициирующая перевод средств на счет участвующего получателя платежа, 
несет ответственность за отчетность по транзакциям с использованием платежных карт. В данном 
случае ответственность за представление отчетности несет компания, осуществляющая 
электронный платеж, поскольку именно она инициирует перевод средств в рамках транзакций с 
использованием платежных карт. 

 

В7. Должен ли я указывать платежи в налоговой декларации, если они не указаны в Форме 
1099-K? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О7. Да. Порог отчетности по Форме 1099-K не влияет на то, облагаются ли платежи налогом, и 
требуется ли подавать налоговую декларацию. 

Если налоговое законодательство не предписывает обратного, все доходы, независимо от их 
размера, облагаются налогом, даже если вы не получили Форму 1099-K. К доходам также 
относятся суммы, не указанные в формах, например, платежи, которые вы получаете наличными, 
имуществом или в виде услуг. 

 

В8. Что указывается в Форме 1099-K? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О8.  Сумма валовых платежей (графа 1a) в Форме 1099-K отражает общую, или валовую, 
долларовую сумму платежных операций, подлежащих отчетности. При этом не учитываются 
сборы, зачеты, возвраты, стоимость доставки, денежные эквиваленты или скидки. Эти статьи не 
являются доходом. Налогоплательщики могут вычесть эти статьи из валовой суммы при 
включении дохода в свою налоговую декларацию. 

При расчете валовой суммы платежа также не учитывается первоначальная цена покупки, или 
изначальная стоимость, проданных предметов, а также то, были ли эти предметы проданы с 
прибылью или убытком. Дополнительную информацию о том, как определить изначальную 
стоимость, можно найти на сайте IRS.gov: Публикация № 551 Изначальная стоимость активов 
(Английский). 

Налогоплательщикам необходимо использовать Форму 1099-K вместе с другими налоговыми 
документами, чтобы определить и указать правильный доход в своей налоговой декларации. 

 
В9. Если я покупаю товары с помощью платежной карты или платежного приложения или 
использую онлайн-торговую площадку, получу ли я Форму 1099-K? (обновлено 6 февраля 
2024 г.) 
  

О9. Нет. Вы не получите Форму 1099-K (Английский), когда вы покупаете товары. Форма 1099-K 
используется для указания некоторых платежей, полученных вами за продажу товаров или 
предоставление услуг. 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p551.pdf
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p551.pdf
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-1099-k


 
 
 
что делать, если вы получили Форму 1099-K 

 

В1. Что я должен сделать, если я получил Форму 1099-K? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О1. Вы можете использовать Форму 1099-K вместе с другими налоговыми документами, когда 
придет время подавать декларацию. Форма 1099-K может включать различные виды полученных в 
совокупности платежей. 

Тип полученных платежей определит место этих платежей в налоговой декларации и возможное 
наличие налоговой задолженности. Например, если вы получаете оплату в качестве водителя-
попутчика, вы можете указать платежи как доход в вашей Форме 1040, Приложении C Прибыль 
или убытки от коммерческой деятельности (индивидуальный предприниматель) (Английский).  

Поскольку в Форме 1099-K указываются только валовые платежи, при подаче декларации вам 
нужно будет просмотреть эти формы, определить, правильно ли указана сумма, и, используя свои 
налоговые записи, рассчитать все расходы, подлежащие вычету. 

Приведенные ниже ссылки помогут вам правильно составить декларацию: 

• Продажа личного имущества 
• Если вы продаете товары, сдаете в аренду имущество или предоставляете услуги 

В2. Облагаются ли все платежи, указанные в Форме 1099-K, налогом? (добавлено 6 февраля 
2024 г.) 
  

О2. Необязательно. Тот факт, что платеж указан в Форме 1099-K, не означает, что он облагается 
налогом. Также верно и то, что если платеж не указан в Форме 1099-K, это не означает, что он не 
облагается налогом. Порядок отражения в декларации платежей, указанных в Форме 1099-K, 
зависит от вида этих платежей.  В разделе Объяснение Формы 1099-K можно найти 
дополнительную информацию, помогающую налогоплательщикам определить налоговые 
обязательства, вытекающие из Формы 1099-K. 

• Продажа личного имyщества 

Например, налогоплательщик, продающий подержанную вещь из личного имyщества за меньшую 
сумму, чем он за нее заплатил, может получить Форму 1099-K, но выручка от продажи не увеличит 
его налогооблагаемый доход, поскольку он не получил прибыли или дохода. IRS выпустило 
руководство, объясняющее, как указывать такие суммы в налоговой декларации. 

• Если вы продаете товары, сдаете в аренду имущество или предоставляете услуги 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f1040sc.pdf
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https://www.irs.gov/ru/businesses/understanding-your-form-1099-k


 
 
От того, является ли продажа/аренда имущества или предоставление услуг частью вашей 
профессиональной или коммерческой деятельности может зависеть сумма выручки, облагаемая 
налогом. См. Публикацию № 535 Расходы, связанные с предпринимательской деятельностью 
(Английский). 

• Если вы получили подарок, или вам возместили часть совместных расходов 

Подарки и возмещение совместных расходов не являются оплатой товаров или услуг и поэтому не 
указываются в Форме 1099-K. 

 
В3. К кому мне обратиться, если у меня возник вопрос по Форме 1099-K? (обновлено 6 
февраля 2024 г.) 
  

О3. Вам следует связаться с лицом, подавшим Форму 1099-K. Контактная информация обычно 
указывается в левом верхнем углу формы. Если налогоплательщик не знаком с лицом, указанным 
в левом верхнем углу формы, ему следует связаться с организацией, осуществляющей платежи, 
название и номер телефона которой указаны в левом нижнем углу формы над номером счета.  

Если у вас есть общие вопросы по Форме 1099-K, обратитесь к инструкциям к Форме 1099-K 
(Английский). Если у вас есть общие вопросы по информационным декларациям, обратитесь к 
Общим инструкциям к определенным информационным декларациям (Английский). 

 
В4. Что делать, если Форма 1099-K неверна? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О4.  Если вы считаете, что информация в вашей Форме 1099-K (Английский) неверна, что форма 
выдана по ошибке, или у вас есть вопрос, связанный с формой, свяжитесь с лицом, чьи имя и 
контактная информация указаны в левом верхнем углу формы. При необходимости запросите у 
этого лица исправленную Форму 1099-K. 

Вы также можете связаться с организацией, осуществляющей платежи (PSE), название и номер 
телефона которой указаны в левом нижнем углу формы. 

Храните копию исправленной Формы 1099-K среди своей документации, а также всю переписку, 
которую вы вели с лицом, подавшим эту форму или PSE. 

Не обращайтесь в IRS – мы не можем исправить вашу Форму 1099-K.  

Если вы не можете получить исправленную Форму 1099-K, не тяните с подачей декларации. Вы 
можете исправить ошибку при подаче декларации. 

Укажите сумму в Приложении 1 (Форма 1040) Дополнительный доход и поправки к доходу 
(Английский). 

Пример: вы получили Форму 1099-K на сумму 11 000 долларов, которую ваш сосед по комнате 
перечислил вам за свою долю арендной платы за год. 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p535.pdf
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Поскольку 11 000 долларов - это возмещение доли вашего соседа в арендной плате, эта сумма не 
является доходом и не облагается налогом. 

В Приложении 1 (Форма 1040)... 

• введите ошибку в Часть I – Строку 8z – Прочие доходы: "Form 1099-K received in error, 
$11,000" (Форма 1099-K получена по ошибке, 11 000 долларов) 

• исправьте ее в Части II – строка 24z – Прочие поправки: "Form 1099-K received in error, 
$11,000" (Форма 1099-K получена по ошибке, 11 000 долларов) 

Эти две записи фиксируют ошибку и оставляют ваш скорректированный валовой доход (AGI) без 
изменений. 
 

В5. Я живу за границей, и получил Форму 1099-К. Должен ли я указывать включенную в нее 
сумму? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О5. Если вы гражданин США или иностранец-резидент, правила подачи деклараций о доходах и 
осуществления расчетных налоговых платежей в целом одинаковы, независимо от того, 
проживаете ли вы в США или за границей. Как правило, вы облагаетесь налогом на общемировой 
доход из всех источников и должны сообщать обо всех налогооблагаемых доходах и платить 
налоги в соответствии с Налоговым кодексом. 

Более подробная информация приведена в Публикации № 54 Налоговый справочник для граждан 
США и постоянно проживающих в США иностранцев (Английский). 

Важно отметить, что вы должны указать все доходы в вашей налоговой декларации, полученные в 
течение года, вне зависимости от получения вами Формы 1099-К. 

 
В6. Я продал личное имущество, и валовая сумма платежа указана в Форме 1099-K. Как 
определить налогооблагаемый доход? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  
О6. Возможно, сумму валового платежа, полученную при продаже личного имущества (то есть 
имущества, которым вы владеете для личного пользования) потребуется включить в Форму 1099-
K. Если вы получили Форму 1099-K при продаже личного имущества, информация, содержащаяся 
в ней, поможет вам определить вашу прибыль или убыток. Прибыль или убыток от продажи 
личного имущества обычно представляет собой разницу между суммой, которую вы заплатили за 
это имущество (цена покупки), и суммой, которую вы получили при его продаже (цена продажи). 

Например, если вы купили холодильник за 1000 долларов (цена покупки) и продали его за 700 
долларов (цена продажи), вы понесли убыток в размере 300 долларов. 700 долларов цены 
продажи - 1000 долларов цены покупки = 300 долларов убытка. 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p54.pdf
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С другой стороны, если вы купили билеты на концерт за 500 долларов (цена покупки) и продали их 
за 900 долларов (цена продажи), вы получили прибыль в размере 400 долларов. 900 долларов 
цены продажи - 500 долларов цены покупки = 400 долларов прибыли. 

Прибыль от продажи личного имущества облагается налогом.  Вы должны указать эту транзакцию 
(прибыль от продажи) в Форме 8949 Продажа и другое отчуждение капитальных активов 
(Английский) и в Форме 1040 «Декларация о выплате индивидуального подоходного налога 
США, Приложение D, Прибыли и убытки от продажи капитальных активов (Английский). Для 
получения руководства по определению изначальной стоимости активов см. Публикацию № 551 
Изначальная стоимость активов (Английский). 

Убыток от продажи личного имущества не подлежит вычету. В налоговых декларациях за 2022 и 
2023 годы, если вы получили Форму 1099-K (Английский) при продаже личного имущества, 
приведшей к убытку, вам следует в Форме 1040 Декларация о выплате индивидуального 
подоходного налога США, Приложение 1 Дополнительный доход и поправки к доходу, внести 
суммы, сводящие убыток к нулю, следующим образом: 

Укажите вырученные средства (сумма из Формы 1099-K) в Части I – Строке 8z – Прочие доходы, 
используя описание “Form 1099-K Personal Item Sold at a Loss” (Форма 1099-K Личное имущество, 
проданное с убытком). 

Укажите свои расходы, но не более суммы выручки (сумма из Формы 1099-K), в Части II – 
Строка 24z – Прочие поправки, используя описание “Form 1099-K Personal Item Sold at a Loss” 
(Форма 1099-K Личное имущество, проданное с убытком). 

В примере с продажей холодильника, приведенном выше, если вы получили Форму 1099-K при 
продаже за 700 долларов холодильника, за который вы первоначально заплатили 1000 долларов, 
вы должны указать убыточную транзакцию следующим образом: 

Форма 1040, Приложение 1, Часть I – Строка 8z, Прочие доходы. Перечислите вид и сумму: “Form 
1099-K Personal Item Sold at a Loss…. 

$700” («Форма 1099-K Личное имущество, проданное с убытком... 700 долларов) чтобы указать 
выручку от продажи, включенную в Форму 1099-K 

и, 

Форма 1040, Приложение 1, Часть II – Строка 24z, Прочие поправки. Перечислите вид и сумму: 
“Form 1099-K Personal Item Sold at a Loss…. $700” (Форма 1099-K Личное имущество, проданное с 
убытком... 700 долларов), чтобы показать сумму покупки, соответствущей сумме указанной 
выручки. Не указывайте 1 000 долларов, которые вы заплатили за холодильник, поскольку убытки 
от продажи личного имущества не подлежат вычету. 

Вместо Приложения 1 вы можете использовать Форму 8949 и Приложение D для отчета о продаже 
личного имущества с убытком, если, например, у вас есть и другие транзакции, требующие подачи 
Формы 8949 и Приложения D в любом случае. Поскольку убыток не подлежит вычету, введите 
сумму поправки при указании выручки и изначальной стоимости личного имущества в Форме 8949 
следующим образом. Введите "L" в колонку (f) в качестве кода, объясняющего, что убыток не 
подлежит вычету. Затем укажите сумму невычитаемого убытка в виде положительного числа в 
колонке (g). В примере с продажей холодильника, приведенном выше, введите 700 долларов в 
колонку (d) в качестве валовой выручки, 1 000 долларов в колонку (e) в качестве цены покупки или 
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другой изначальной стоимости, "L" в колонку (f) и 300 долларов в колонку (g) как сумму поправки. В 
результате в колонке (h) в качестве прибыли или убытка будет указан 0 долларов. 

 
В7. Я получил Форму 1099-K за продажу личного имущества, но я не помню, что я заплатил 
за него изначально (добавлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О7. Личное имущество - это то, чем вы владели для личного пользования, например автомобиль, 
холодильник, мебель, стереосистема, ювелирные изделия, столовое серебро, билеты на концерт и 
т. д. 

Если вы не помните первоначальную цену покупки, или основу, проданной вещи, вы можете 
попытаться найти или определить ее несколькими способами. 

Вы можете обратиться в банк или кредитную компанию, с помощью которой была приобретена 
вещь, за копиями выписок предыдущих периодов. 

Вы можете связаться с компанией или частным лицом, продавшим вам вещь. У них могут быть 
записи о продаже или другая информация, которая поможет определить стоимость.  

Дополнительную информацию о том, как определить изначальную стоимость, можно найти на 
сайте IRS.gov: Публикация № 551 Изначальная стоимость активов (Английский). 

В принципе, вам следует вести точный учет личного имущества, которые вы можете продать. Если 
ваша документация утеряна, уничтожена или недоступна по независящим от вас обстоятельствам, 
а ваша декларация находится на стадии проверки, аудиторы могут разрешить вам представить 
восстановленные записи. Кроме того, при отсутствии документации аудиторы могут принять 
устное свидетельство. 

 
В8. Как приложение для оплаты или онлайн-торговая площадка может узнать, что я 
получаю оплату за товары или услуги, а не деньги от друзей и семьи? (добавлено 6 
февраля 2024 г.) 

  

О8. Каждое платежное приложение или онлайн-торговая площадка имеет свои собственные 
процессы определения характера платежей, и вам следует ознакомиться с правилами всех 
приложений или онлайн-торговых площадок, которые вы используете. Обязательно сохраняйте 
информацию о том, сколько вам заплатили за товары и услуги. 

Чтобы избежать ошибок с Формой 1099-K, важно убедиться, что все деньги, которые вы 
отправляете или получаете, правильно категоризированы. Это облегчит процесс подачи 
декларации. 

 
В9. Почему приложение для продажи билетов или онлайн-торговая площадка запросили 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p551.pdf


 
 
мой номер социального обеспечения? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О9. Многие сторонние приложения для продажи билетов или онлайн-торговой площадки 
отслеживают cуммы валовых продаж билетов и сообщают о них в IRS, а также отправляют 
информацию о платежах получателю, указанному в Форме 1099-K. Ваш номер социального 
обеспечения должен быть указан в Форме 1099-K. Если вы не предоставите свой номер 
социального обеспечения приложению для продажи билетов или онлайн-торговой площадке, это 
может привести к дополнительному удержанию. 

Дополнительное удержание – это налог, который удерживается компанией (обычно плательщиком) 
с получателя (обычно налогоплательщика)… 

• идентификационный номер налогоплательщика (индивидуальный идентификационный 
номер налогоплательщика (ITIN)) или номер социального обеспечения (SSN) которого 
отсутствует или указан неправильно; 

• не представившего доказательства, что он освобожден от дополнительного удержания; или 
• чье имя в файле не совпадает с данными IRS или Управления социального обеспечения. 

Если сумма удержания была неточной, у плательщика есть возможность вернуть сумму 
налогоплательщику до выдачи Формы 1099-K или уменьшить размер будущего удержания, если 
оно производится в течение того же календарного года. Если Форма 1099-K уже была выдана, 
налогоплательщик сможет получить возврат или зачет при подаче налоговой декларации. 

Чтобы при подаче декларации налогоплательщик, облагавшийся дополнительным удержанием, не 
платил больше положенной суммы, ему следует указать сумму дополнительного удержания 
федерального подоходного налога (взятую из Формы 1099-K, Графа 4) и предоставить остальную 
налоговую информацию. 

Для дополнительной информации см. раздел Дополнительное удержание (Английский). 

 
В10. Могу ли я указать свой ITIN вместо SSN или идентификационного номера работодателя 
(EIN) при продаже товаров через Интернет? Что делать, если номер в файле платежного 
приложения или онлайн-торговой площадки неверен? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О10. Да, требования к отчетности по Форме 1099-K допускают использование ITIN. 

Если номер, указанный в платежном приложении или онлайн-торговой площадке, неверен, 
свяжитесь с лицом, подавшим Форму 1099-K, чтобы исправить его и не допустить дополнительного 
удержания. Для получения более подробной информации о дополнительном удержании 
перейдите в раздел Дополнительное удержание (Английский). 

 

В11. Что делать при получении нескольких Форм 1099-K, каждая из которых включает в себя 
различные транзакции? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 

https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/backup-withholding
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О11. При подаче декларации вам следует использовать все формы и всю остальную 
документацию, чтобы точно определить сумму налоговой задолженности. 

Чтобы узнать, как указывать платежи, включенные в Форму 1099-K, см. раздел Объяснение Формы 
1099-K. 

 

Распространенные ситуации 

 
В1. Получит ли мой ребенок Форму 1099-K, если я отправлю ему деньги с помощью 
платежных приложений? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О1. Если платеж через платежное приложение производится не за продажу товаров или оказание 
услуг, ваш ребенок не получит Форму 1099-K. Форма 1099-K используется для отчета об 
определенных платежах, полученных за продажу товаров или оказание услуг. Деньги, 
отправленные через платежное приложение между родственниками и друзьями, и не являющиеся 
платежами за товары или услуги, не указываются в Форме 1099-K. 

 
В2. Что делать, если мой ребенок или иждивенец получил форму 1099-K? (добавлено 6 
февраля 2024) 

  

О2. Если ваш ребенок или иждивенец предоставлял услуги другим лицам и получал оплату через 
платежное приложение или продавал товары через онлайн-торговую площадку и получил Форму 
1099-K, ему или ей возможно потребуется подать налоговую декларацию.  В этом случает следует 
использовать Форму 1099-K и другую документацию для определения точной суммы 
налогооблагаемого дохода. 

 
В3. Получу ли я Форму 1099-K, если друзья или родственники отправили мне деньги в 
качестве подарка или возмещения расходов? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О3. Платежи друзьям и родственникам в качестве подарка или возмещения расходов не 
указываются в Форме 1099-K.  

Например, если вы и ваш друг пойдете на концерт, и ваш друг возместит вам стоимость билета на 
концерт через платежное приложение, вы не получите Форму 1099-K за этот платеж, и, как 
правило, эта сумма не будет облагаться налогом. Если же вы получили Форму 1099-K, 
включающую сумму возмещения, вам, скорее всего, не придется платить налоги на указанную в 
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форме сумму. Для получения дополнительных сведений см. подраздел Если вы получили Форму 
1099-K по ошибке. 
 
В4. В ходе одной онлайн-транзакции на онлайн-торговой площадке я продал два комплекта 
из четырех билетов на два разных спортивных мероприятия за 1 000 долларов (один 
комплект за 800 долларов, а второй комплект за 200 долларов) и получил Форму 1099-K. Я 
приобрел каждый комплект билетов за 250 долларов (всего 500 долларов) за два месяца до 
их продажи и планировал использовать билеты в личных целях. Как указать продажу 
купленных для личного пользования билетов на мероприятия в налоговой декларации?  
(обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О4. Вы должны указать прибыль и убыток от продажи двух комплектов билетов отдельно, 
поскольку убыток от продажи второго комплекта билетов не может уменьшить прибыль от продажи 
первого комплекта билетов.  

Прибыль в размере 550 долларов от продажи одного комплекта билетов (цена продажи 800 
долларов США - цена покупки 250 долларов США = прибыль в размере 550 долларов США) 
должна быть представлена как краткосрочная прибыль в Форме 8949 (Английский) и Приложении 
D (Английский) . 

Убыток в размере 50 долларов США от продажи другого комплекта билетов (цена продажи 200 
долларов США - цена покупки 250 долларов США = убыток в размере 50 долларов США) должен 
быть представлен следующим образом: 

Форма 1040, Приложение 1: 

Часть I - строка 8z, Прочие доходы. Перечислите вид и сумму: “Form 1099-K Personal Item Sold at 
a Loss…$200” (Форма 1099-K Личное имущество, проданное с убытком... 200 долларов), чтобы 
указать выручку от продажи, включенную в Форму 1099-K 

и 

Часть II – Строка 24z, Прочие поправки. Перечислите вид и сумму: “Form 1099-K Personal Item 
Sold at a Loss…. $200” (Форма 1099-K Личное имущество, проданное с убытком... 200 долларов), 
чтобы показать сумму покупки, соответствущей сумме указанной выручки. 

 
В5. Получу ли я форму 1099-K, если я занимаюсь сезонным ремеслом и принимаю 
платежные карты или принимаю платежи через платежные приложения или онлайн-
торговые площадки?  (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О5. Если вы принимаете платежные карты (например, кредитные или дебетовые), вы получите 
Форму 1099-K (Английский) на общую сумму платежей, отправленных вам с помощью платежной 
карты в течение календарного года, независимо от того, какова их общая сумма. Это требование к 
отчетности по платежным картам не изменилось, и минимального порога отчетности по этим 
видам платежных операций не существует. 
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Если вы принимаете платежи с помощью платежных приложений или онлайн-торговых площадок, 
вы можете получить Форму 1099-K от тех приложений или торговых площадок, которые вы 
использовали для продажи товаров или услуг. 

 
В6. Если я получил несколько Форм 1099-K, в которых указаны суммы от продажи личных 
вещей с убытком, либо если я получил неправильно заполненную Форму 1099-K, нужно ли 
мне указывать лицо, подавшее форму, и суммы отдельно для каждой из них, или я могу 
объединить их все в одну статью в Приложении 1 Дополнительный доход и поправки к 
доходу для внесения в строки 8z Прочие доходы и 24z Прочие поправки?  (обновлено 6 
февраля 2024 г.) 
  

О6. Вы можете указать равные по величине суммы в Приложении 1, строки 8z и 24z для каждой 
отдельно полученной Формы 1099-K, или объединить полученные Формы 1099-K следующим 
образом: 

• Совокупность равных по величине сумм в Приложении 1 для всех Форм 1099-K 
включающих продажу личного имущества с убытком. Укажите общую сумму выручки в 
Приложении 1 - Строка 8z - Прочие доходы, используя описание “Form 1099-K Personal Item 
Sold at a Loss” (Форма 1099-K Личное имущество, проданное с убытком). Укажите 
совокупную стоимость предметов, не превышающую выручку от продажи каждого 
предмета, в строке 24z - Прочие поправки, используя описание “Form 1099-K Personal Item 
Sold at a Loss” (Форма 1099-K Личное имущество, проданное с убытком). 

• Совокупность равных по величине сумм в Приложении 1 для всех Форм 1099-K, 
полученных по ошибке. Укажите общую сумму выручки из строки 1a Валовая сумма 
транзакций с использованием платежной карты/сети третьих лиц для всех Форм 1099-K, 
полученных по ошибке в Приложении 1 - Строка 8z Прочие доходы, используя описание 
“Form 1099-K Personal Item Sold at a Loss” (Форма 1099-K Личное имущество, проданное с 
убытком). Продублируйте сумму, указанную в строке 8z, и в строке 24z - Прочие поправки, 
используя описание “Form 1099-K Personal Item Sold at a Loss” (Форма 1099-K Личное 
имущество, проданное с убытком). 

 
В7. Я получил неправильно заполненную Форму 1099-K и к моменту подачи декларации не 
смог получить исправленную форму. Используемое мною налоговое программное 
обеспечение указывает сумму валовой выручки в строке 8z Приложения 1 как 
положительную, а сводящую доход к нулю сумму как отрицательную. Такой формат 
отличается от инструкции, указывающей, что сумму, сводящую доход к нулю, следует 
вводить в строку 24z Приложения 1.  Приемлема ли альтернативная отчетность? (обновлено 
6 февраля 2024 г.) 

  

О7. Да. В качестве альтернативы использования строк 8z и 24z Приложения 1, применительно к 
2022 и 2023 календарным годам, вы можете использовать только строку 8z Приложения 1 для 



 
 
указания и суммы выручки, и сводящей доход к нулю отрицательной суммы, а также для отчета о 
выручке от продажи личного имущества с убытком. 

Для справки: для отчетности о продаже личного имущества с убытком вы можете указать 
транзакции в Форме 8949 Продажа и иное отчуждение капитальных активов, которые затем 
переносятся в Приложение D Прибыли и убытки от продажи капитальных активов. 

 
В8. Что делать, если я получил от разных платежных приложений несколько Форм 1099-K, 
включающих суммы подарки, компенсации или другие виды некоммерческих платежей, не 
подлежащих отчетности? (добавлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О8.  Для определения суммы некоммерческих платежей (например, подарков или компенсации от 
друзей и родственников) и суммы платежей, которую необходимо указать в налоговой декларации. 
Если вы получили неправильно заполненную Форму 1099-K, следуйте инструкциям на случай, 
если ваша форма содержит неверную информацию. 

Ключевым моментом является хорошее ведение записей в течение года. Для определения точной 
суммы налога рекомендуется разделять коммерческие и некоммерческие операции. 

 
В9. Если я получил Форму 1099-K в связи с пожертвованиями, полученными с помощью 
краудфандинга, обязан ли я отчитываться о полученных средствах?  (добавлено 6 февраля 
2024 г.) 

  

О9. Вы можете получить Форму 1099-K в связи с деньгами, собранными с помощью 
краудфандинга. Часть денег, собранных с помощью краудфандинга, может облагаться налогом, и 
вы должны будете указать их в своей налоговой декларации. Однако часть собранных денег может 
считаться подарком и не облагаться налогом. 

Для дополнительной информации и о том, как указать сумму из Формы 1099-K в своей налоговой 
декларации, см. раздел Что нужно знать о краудфандинге и налогах (Английский) на сайте IRS.gov. 

 
Третьи лица, подающие Форму 1099-K 

 

В1. Можно ли подавать Формы 1099-K в электронном виде? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О1. Да. Формы 1099-К могут быть заполнены электрически через Систему подачи 
информационных деклараций (IRIS) (Английский) или Систему подачи деклараций в электронном 
виде (FIRE)(Английский). Любое лицо, обязанное подавать 10 или более информационных 
деклараций (включая Формы 1099-K и многие другие виды информационных деклараций) в 
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течение календарного года, должно подавать эти информационные декларации, включая Формы 
1099-K, в электронном виде (Английский). IRS рекомендует тем, кто обязан подавать менее 10 
информационных деклараций, также подавать их в электронном виде. 

Для дополнительной информации обратитесь к Публикации № 1220 Спецификации подачи Форм 
1097, 1098, 1099, 3921, 3922, 5498, 8935 и W-2G в электронном формате (Английский).  и к Общим 
инструкциями по определенным информационным декларациям (Английский).  
 
В2. Что такое выписки для получателя платежей, и когда они должны быть предоставлены 
получателю (налогоплательщику)? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О2. Организации, обязанные подавать информационные декларации, такие как Форма 1099-K 
Транзакции посредством платежных карт и сторонних платежных систем (Английский), должны 
также предоставлять получателю платежа (налогоплательщику) выписку с той же информацией, 
которая предоставляется в IRS. Выписки получателя могут быть представлены в бумажном 
формате (например, копия B Формы 1099-K) или в электронном виде с согласия 
налогоплательщика в соответствии с Нормативом 1.6050W-2 Минфина США.  Такое согласие 
может быть получено в электронном виде любым способом, который обоснованно демонстрирует, 
что получатель может получить доступ к выписке в электронном формате.  Также, согласие может 
быть выражено в бумажном документе, если оно подтверждено в электронном виде.  Для 
получения инструкций по получению согласия от налогоплательщиков см. Норматив 1.6050W-2 
Минфина США Электронное предоставление информационных деклараций по платежам, 
осуществленным при расчетах посредством платежных карт и сторонних платежных систем 
(Английский). 

Выписки должны быть предоставлены налогоплательщику до 31 января года, следующего за 
транзакциями. 
 
В3. Когда IRS должно получить Форму 1099-K от третьих лиц? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О3. Если Форма 1099-K (Английский) подана на бумажном носителе, она должна быть 
представлена в IRS до 28 февраля года, следующего за транзакциями. При подаче в электронном 
виде Форма 1099-K должна быть представлена до 31 марта года, следующего за транзакциями. 

 

В4. Кто отвечает за отчетность по транзакциям с платежными картами? (обновлено 6 
февраля 2024 г.) 

  

О4. Торговая организация-эквайер, которая переводит средства участвующему получателю 
платежа (налогоплательщику), несет ответственность за отчетность по валовой сумме 
соответствующих транзакций по платежным картам.  
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Торговая организация-эквайер может передать обработку транзакций процессору, который может 
разделить договорные обязательства по оплате.  Когда и торговая организация-эквайер, и 
процессор имеют договорные обязательства по оплате услуг продавца, организация, которая 
инициирует перевод средств на счет продавца, несет ответственность за подготовку и 
предоставление выписки получателя платежа участвующему получателю платежа и подачу Формы 
1099-K Транзакции посредством платежных карт и сторонних платежных систем 
(Английский) в IRS. 

 

В5. Кто отвечает за отчетность по транзакциям третьей стороны? (обновлено 6 февраля 
2024 г.) 

  

О5. TPSO (например, популярное платежное приложение или онлайн-торговая площадка), которая 
переводит средства участвующему получателю платежа (налогоплательщику), несет 
ответственность за отчетность о валовой сумме соответствующих транзакций третьей стороны. 

 

В6. Существует ли тот минимальный порог, при котором сторонняя расчетная организация 
(TPSO) не обязана отправлять Форму 1099-K? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О6. Да. В отношении TPSO существует минимальное исключение из отчетности в отношении 
транзакций в сторонних системах. TPSO не будут подвергаться штрафам в соответствии с 
разделом 6721 или разделом 6722 за неподачу или непредоставление Формы 1099-K, если 
валовая сумма платежей получателю не превышает 20 000 долларов США, а количество операций 
с этим получателем не превышает 200. Однако в качестве исключения из общего правила те 
TPSO, которые осуществляли дополнительное удержание в соответствии с разделом 3406(a) для 
получателя в течение 2023 календарного года, должны подать Форму 945 и Форму 1099-K в IRS и 
предоставлять копию получателю, если общая сумма отчитываемых платежей получателю 
превысила 600 долларов за календарный год.  
 
В7. Существует ли минимальное исключение для отчетности по Форме 1099-K по 
транзакциям с платежными картами? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О7. Нет. Минимальных исключений для отчетности по транзакциям с платежными картами не 
существует. Все транзакции с платежными картами должны быть отражены в Форме 1099-K. 

 
В8. Являются ли продажи, оплаченные картами предоплаты или подарочными картами, 
подотчетными транзакциями с платежными картами? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
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О8. Это зависит от типа карты.  Продажи, оплаченные картами предоплаты или подарочными 
картами, являются... 

• подотчетными, если карта принимается сетью лиц, не связанных с эмитентом и друг с 
другом; 

• не подотчетными, если карта принимается к оплате только эмитентом или кем-то, кто 
связан с эмитентом карты (например, дочерней компанией или самой компанией). В этих 
обстоятельствах карты предоплаты не подходят под определение платежной карты, и 
поэтому продажи, осуществленные с помощью таких карт, не подлежат отчетности. 

Определение несвязанных лиц см. в разделах IRC 267(b) Взаимоотношения Налогового кодекса 
(Английский), и IRC 267(e)(3) Фактический собственник в случае товариществ (Английский), или в 
разделе IRC 707(b)(1) Определенные продажи или обмены имущества в отношении 
контролируемых товариществ; невычитаемые убытки (Английский). 
 

В9. Может ли организация, ответственная за подачу Формы 1099-K, заключить договор с 
третьей стороной на подготовку и подачу этих деклараций?  (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
  

О9. Да. Однако организация, ответственная за подачу отчетности (т.е. организация, которая подает 
инструкции по переводу средств), несет ответственность за любые применимые штрафы в 
соответствии с разделами IRC 6721 Неподача правильных информационных деклараций 
(Английский), и IRC 6722 Неподача правильных копий информационных деклараций (Английский), 
если требования к отчетности не выполнены.  Кроме того, имя, адрес и идентификационный номер 
налогоплательщика организации, ответственной за подачу отчетности, должны быть указаны 
в Форме 1099-K Транзакции посредством платежных карт и сторонних платежных систем 
(Английский) в поле для информации о декларанте.  
 
В10. Как можно проверить идентификационный номер налогоплательщика (TIN) получателя 
платежа? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О10. Проверка TIN получателей платежей осуществляется в рамках программы сопоставления 
идентификационных номеров налогоплательщиков (TIN).  Для получения дополнительной 
информации см. раздел Общие инструкции по определенным информационным декларациям - 
вводный материал (Английский). 

 

В11. Если транзакции уже подлежат отчетности в Формах 1099-MISC или Form 1099-NEC в 
соответствии с IRC 6041 или IRC 6041A, должны ли организации, осуществляющие расчеты 
по платежам (PSE), повторно отчитываться о них?  (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
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О11.  Нет, эти транзакции не отражаются в отчетности дважды.  Если PSE обязана отчитаться о 
транзакции как в соответствии с IRC 6041 Информация из источника 
(Английский) или IRC 6041A(a) Декларации, касающиеся выплат вознаграждений за услуги и 
прямые продажи (Английский), так и в соответствии с IRC 6050W Декларации, относящиеся к 
платежам, сделанным при расчетах по транзакциям посредством платежных карт и сторонних 
платежных систем (Английский), транзакция должна быть отражена в Форме 1099-K Транзакции 
посредством платежных карт и сторонних платежных систем (Английский).  Она не указывается в 
Форме 1099-MISC Прочие доходы (Английский) или Форме 1099-NEC Заработная плата работника, 
работающего не по найму (Английский).  См. инструкции к Форме 1099-K (Английский) и отдельные 
инструкции к Формам 1099-MISC and 1099-NEC (Английский).  
 
В12. Может ли лицо, обязанное подать информационную декларацию в соответствии с 
разделом 6050W и получить TIN, необходимый для подачи декларации, требовать от 
участвующего получателя платежа (налогоплательщика) уплаты сборов или расходов за 
предоставление Формы 1099-K (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О12. Нет. Налоговый кодекс США (IRC) требует от организаций, осуществляющих расчеты по 
платежам, или, в некоторых случаях, от организаторов электронных платежей, подавать 
информационные декларации и предоставлять их копии о получателях платежей в отношении 
каждого участвующего получателя, в пользу которого осуществляются платежи по платежным 
транзакциям, подлежащим отчетности. Более того, если организация, осуществляющая расчеты по 
платежам не соблюдает эти установленные законом обязательства, она подлежит наказанию в 
соответствии с IRC 6721 Неподача правильных информационных деклараций (Английский) 
и IRC 6722 Неподача правильных копий информационных деклараций (Английский).  Поскольку 
федеральное законодательство требует от организаций, осуществляющих расчеты по платежам 
подавать информационные декларации и предоставлять их копии, такие организации не имеют 
права взимать сборы за расходы, понесенные в связи с выполнением этих требований. 

 
В13. В строке 2 Формы 1099-K указывается Код категории коммерческой организации (MCC). 
Что такое MCC?  (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О13. MCC - это четырехзначный номер, используемый в индустрии платежных карт для 
классификации предприятий по предоставляемым ими товарам или услугам. Существует около 
600 MCC, представляющих различные типы предприятий. Вот некоторые примеры: 4411 - 
круизные компании; 5462 - пекарни; и 5532 – автомастерские. 

 
В14. Как торговая организация-эквайер должна отчитываться о транзакциях, если 
получатель платежа имеет поступления, классифицированные более чем по одному коду 
категории торговой организации (MCC)? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 
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О14. Если получатель платежа имеет поступления, классифицированные по более чем 
одному MCC, торговая организация-эквайер может либо... 

• подать отдельную Форму 1099-K Транзакции посредством платежных карт и сторонних 
платежных систем (Английский), указав валовые суммы транзакций, подлежащих 
отчетности, относящиеся к каждому MCC, либо 

• подать единую Форму 1099-K, указав валовые суммы транзакций, подлежащих отчетности, 
и MCC, соответствующий наибольшей части общей валовой выручки. 

Кроме того, если торговая организация-эквайер (или ее процессор) использует отраслевую 
систему классификации, отличную от MCC или дополняющую их, торговая организация-эквайер 
должна присвоить каждому получателю платежа MCC, который наиболее точно соответствует 
описанию бизнеса получателя платежа. 

 
В15. Должна ли сторонняя расчетная организация (TPSO) сообщать коды категорий 
торговой компании (MCC)? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О15. Нет. TPSO не используют коды MCC для классификации получателей платежей. Поэтому они 
не заполняют графу 2 Формы 1099-K Транзакции посредством платежных карт и сторонних 
платежных систем (Английский). 

 
В16. Обязаны ли организации, осуществляющие расчеты по платежам, отчитываться по 
транзакциям государственных учреждений, как штатных, так и федеральных?  (добавлено 
21 октября 2022 г.) 

  

О16. Да. Термин участвующие получатели платежей включает любое государственное 
учреждение. 

 
В17. Распространяются ли требования к отчетности на иностранные организации, 
осуществляющие расчеты по платежам? (добавлено 21 октября 2022 г.) 

  

О17. Да. Организация, осуществляющая расчеты по платежам, может быть отечественной или 
иностранной. 

 

В18. Куда может обратиться организация, осуществляющая расчеты по платежам, или иная 
третья сторона, если у них возник вопрос по Форме 1099-K (обновлено 21 ноября 2022 г.) 
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О18. Для получения ответов на вопросы по Форме 1099-K Транзакции посредством платежных 
карт и сторонних платежных систем (Английский) см. общие инструкции (Английский) по 
заполнению информационных деклараций. 
 
В19. Как составляется отчетность, если несколько получателей платежей получают 
распределяемую выручку от лица, которому организация, осуществляющая расчеты по 
платежам, производит платежи?  (добавлено 21 октября 2022 г.)   

  

О19. Наиболее распространенный пример такой ситуации – когда франчайзер обрабатывает все 
транзакции по торговым картам нескольких франчайзи и соответствующим образом распределяет 
платежи. Например, когда корпорация получает платежи от банка от имени нескольких 
получателей, корпорация рассматривается как участвующий получатель платежа по отношению к 
банку и как организация по расчету платежей по отношению к получателям, которым корпорация 
распределяет платежи.  Банк обязан отчитаться о валовой сумме подотчетных транзакций, 
проведенных через корпорацию.  В свою очередь, корпорация должна отчитаться о 
распределяемых транзакциях получателей, которым корпорация направила выплаты.  Согласно 
уставу и правилам, корпорация является «агрегированным получателем. Для получения 
информации об «агрегированных получателях см. Норматив 1.6050W-1(d) Минфина США 

 

Должна ли моя организация подготовить, подать и предоставить Форму 1099-K? 

 

В1. Я пытаюсь определить, является ли моя организация сторонней расчетной 
организацией. Каковы характеристики сторонней платежной системы? (обновлено 6 
февраля 2024 г.) 

  

О1. Характеристики сторонней платежной системы включают: 

• Существование центральной организации, в которой значительное число поставщиков 
товаров и услуг, не связанных с центральной организацией, открыли счета; 

• Соглашение между центральной организацией и поставщиками для урегулирования сделок 
между поставщиками и покупателями; 

• Установление стандартов и механизмов для урегулирования таких сделок; 
• Гарантия оплаты при расчетах по таким сделкам. 

Примером сторонней расчетной организации является платежный посредник интернет-аукциона, 
например, онлайн-торговая площадка, которая действует в качестве посредника между 
покупателем и продавцом путем перевода средств от покупателя к продавцу за продажу товаров 
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или предоставление услуг и в остальном соответствует характеристикам, описанным в пунктах 
выше. 

Согласно требованиям к отчетности, эти сторонние расчетные организации должны сообщать о 
валовых подотчетных транзакциях участвующего получателя, которому они переводят платежи, 
если валовая сумма подотчетных платежных транзакций получателя составляет более 20 000 
долларов США для более 200 транзакций. 
 

В2. Считается ли автоматизированная клиринговая палата (ACH) сторонней расчетной 
организацией? (обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О2. Нет. Автоматизированная клиринговая палата обрабатывает электронные платежи между 
покупателями и продавцами посредством электронных переводов, электронных чеков и прямых 
вкладов. Кроме того, между автоматизированной клиринговой палатой и получателями платежей 
не существует никаких договорных отношений. Таким образом, автоматизированная клиринговая 
палата не квалифицируется как TPSO, и платежи, осуществляемые через ее сеть, не подлежат 
отчетности в соответствии с разделом 6050W Налогового кодекса.  

 
В3. Подходят ли медицинские страховые компании, заключившие контракт с группой 
медицинских учреждений, под определение TPSO? (обновлено 6 февраля 2024 г.)? 
(обновлено 6 февраля 2024 г.) 

  

О3. Медицинские страховые компании, заключившие контракт с группой медицинских учреждений, 
не подходят под определение TPSO, поскольку они не управляют сторонней платежной системой, 
позволяющей покупателям переводить средства поставщикам товаров и услуг.  В 
действительности медицинские страховые компании принимают платежи в виде страховых 
взносов от покупателей (работодателей или лиц, покрытых страховым планом), чтобы 
предоставить этим покупателям доступ к услугам медицинских учреждений; затем страховые 
компании выплачивают компенсацию медицинским работникам в рамках контракта в соответствии 
с заранее установленными ставками. Таким образом, медицинские страховые компании не 
являются сторонними расчетными компаниями. 

 
В4. Подходят ли отделы кредиторской задолженности под определение TPSO? (обновлено 6 
февраля 2024 г.) 

  

О4. Нет. Внутренние отделы кредиторской задолженности не подходят под определение TPSO, 
поскольку они являются внутренними обработчиками платежей. Они не являются третьей 
стороной. 
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